CONSELHO FISCAL

Ata 04/2023

Aos vinte e dois  dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, de forma

presencial,  reuniram-se os  membros do Conselho Fiscal:  Aline  Marina Casagrande,  Claudionor

Dassoler, Greice Fernandes Sulkovski, Josiele Teresinha Kempka, Nádia Basegio, Tainan Michele

Borges Lemos, sendo a reunião convocada pelo IEP, com as seguintes pautas: 1) Leitura da Ata

anterior; 2) Assuntos Gerais, e também contando com a participação do Diretor-Presidente Renato

Alencar Toso e do Diretor Financeiro Sr. Diones Weber. Inicialmente foi lida e aprovada a ata nº

03/2023.  Na  sequência,  o  Diretor-Presidente  Renato  Toso,  informou  a  todos,  que  referente  às

diárias,  o  IEP segue  a  mesma  legislação  do  município.  Atualmente  pelo  município  as  diárias

possuem diferenças de valores considerando a divisão de cargos e também se a necessidade de

diárias  for  dentro (91  URMs)  ou  fora  do estado  (130  URMs).  Neste  instituto,  pela  Resolução

03/2017, todas as diárias hoje utilizadas são iguais aos valores do município, considerando valores

de "demais chefias", para todos os membros, diferenciado apenas para dentro ou fora do Estado do

RS - ainda que na prática a unidade gestora pague todo e qualquer deslocamento com a referência

da diária (menor) para dentro do Estado do RS. Após Relatório deste Conselho Fiscal - datado de

setembro de 2022 - onde houve recomendação para pagamento da diária maior em deslocamentos

fora do Estado do RS, a unidade gestora deliberou junto ao Conselho de Administração e fixou a

Resolução 02/2023 - em 15 de fevereiro de 2023, onde foi excluída a previsão de diária maior para

viagens fora do Estado do RS e foi determinada a diária de 63 URMs aos servidores do quadro do

instituto (em equiparação àquelas pagas pela Prefeitura em igual condição). Para que haja igualdade

entre  todos,  o  instituto  pretende  realizar  alteração  na  sua  lei  passando  a  igualar  a  diária  dos

servidores às pagas aos diretores e conselheiros (91 URMs). Na sequência da reunião, O Diretor-

Presidente convidou a Presidente do Conselho Fiscal ou um dos membros a ser designado, para

acompanhar a Prestação de Contas a ser apresentada ao Presidente do Poder Legislativo, Sr. Sergio

Alves Bento, no dia 03/03/2023. Para finalizar, foram discutidos assuntos gerais relacionados. Nada

CONSELHO FISCAL

mais havendo, eu, Josiele Teresinha Kempka, lavrei a presente Ata, que segue assinada por mim e

todos os membros presentes, com encerramento da reunião às oito horas e quarenta minutos.

_____________________________ ____________________________
Josiele Teresinha Kempka Claudionor Dassoler
Conselheira Conselheiro

_____________________________                         _____________________________
Aline Marina Casagrande Batista                              Greice F. Sulkovski
Conselheira                                                                                         Conselheira

____________________________ _____________________________
Nadia Basegio                                                            Tainan Michele Borges Lemos
Conselheira                                                                                             Conselheira

____________________________ ______________________________
Diones Weber Renato Alencar Toso

Diretor Financeiro Diretor-Presidente

		2023-04-20T08:14:25-0300
	CLAUDIONOR DASSOLER:46600051000

		2023-04-20T14:05:19-0300

		2023-04-20T16:29:54-0300

		2023-04-20T16:45:03-0300
	TAINAN MICHELE BORGES LEMOS:99899663034

		2023-04-24T09:42:55-0300

		2023-04-24T15:50:29-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041

		2023-04-24T15:53:54-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042